
  

 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “R. Guarini 

Piazza Manzoni - 83036 Mirabella Eclano (AV) 
 

 0825/447061        Codice Meccanografico: AVIC87000C            Codice Fiscale: 90014710645 Codice Univoco: UFMERO  
 

 
 

ALBO ONLINE 
AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE ATTI 

 
 

 
 
OGGETTO: DECRETO ISTITUZIONE COMMISSIONE VALUTAZIONE CURRICULA PER LA 
SELEZIONE E RECLUTAMENTO DELLE FIGURE PROFESSIONALI DI ESPERTO E TUTOR PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 
134894 del 21 novembre 2023 
– Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 
 
CNP: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-192 
Titolo Progetto: “ …ORA TOCCA A ME !” 
CUP: E94D23004210001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 
 





  

 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “R. Guarini 

Piazza Manzoni - 83036 Mirabella Eclano (AV) 
 

 0825/447061        Codice Meccanografico: AVIC87000C            Codice Fiscale: 90014710645 Codice Univoco: UFMERO  
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi 
anche di natura regolamen- tare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano 
l’esecuzione di progetti di  
 
investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che 
costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 
n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema 
di collaborazioni esterne»; 
VISTO la circolare n°2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 
e 2019-2021 del 18/01/2024; 
VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, 
n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 
costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 
nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” 
ed in particolare l’articolo 17; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione del 1° dicembre 2022, che approva il 
programma “PN Scuola e competenze 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 
sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" in Italia; 
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020, che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP; 
VISTO l’Avviso per adesione all’iniziativa. Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto  
 



  

 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “R. Guarini 

Piazza Manzoni - 83036 Mirabella Eclano (AV) 
 

 0825/447061        Codice Meccanografico: AVIC87000C            Codice Fiscale: 90014710645 Codice Univoco: UFMERO  
2023, n. 176 c.d. “Agenda SUD” prot. n. 134894 del 21/11/2023; 
VISTI i Chiarimenti – Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi 
aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Perla scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. Prot. 
n. 34815 del 02-08-2017. 
 
 
VISTA la nota prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma 
Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020; 

 

VISTA la candidatura inoltrata da questa scuola n. 1092515 del 17/01/2024; 
VISTA la nota Prot. AOOGABMI – 16058 avente ad oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 
I Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 
10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione 
all’iniziativa. 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE - Euratom) n. 966/2012; 
VISTA la Lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI – 16058 prot. n° 0000662/IV-5 del 08.02.2024, 
che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTE le Linee guida e norme di riferimento; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto per la realizzazione dei progetti 
relative ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento”; 
VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi e dei contratti di prestazione d’opera interni ed 
esterni approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2022-2025; 
CONSIDERATO che il suddetto progetto è stato finanziato per un importo complessivo di Euro €. 
49.665,00;   
RITENUTO   che   l’Istituzione    scolastica   provvederà   ad   individuare   le   figure richieste 
attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione; 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare 
il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera 
di Incarico; 
CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi è richiesta la prestazione di qualificate figure 
professionali specifiche interne; 
RAVVISATA la necessità di procedere all’individuazione di tali figure; 
VISTA la decisione di avvio della procedura di reclutamento interna di individuazione delle figure  
 



  

 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “R. Guarini 

Piazza Manzoni - 83036 Mirabella Eclano (AV) 
 

 0825/447061        Codice Meccanografico: AVIC87000C            Codice Fiscale: 90014710645 Codice Univoco: UFMERO  
professionali da impegnare nella realizzazione del progetto Prot. n. 0004228/IA-5 del 12/09/2024; 
VISTO l’avviso interno prot. n. 0004228/IA-5 del 12/09/2024; 
PRESO ATTO essere trascorso il periodo di presentazione delle domande 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. di costituire la commissione valutatrice per l’affidamento dei ruoli previsti dal 

richiamato avviso 
 

2. di nominare, componenti della commissione valutatrice i signori: 
- Presidente D.S. dott.ssa Maria Ullucci 
- commissario Prof.re Gennaro Fiorito 
- commissario Prof.re Pasquale Inglese 

 
1) di nominare segretario della commissione valutatrice, con funzione di verbalizzazione delle 

operazioni compiute dalla commissione giudicatrice, il commissario prof.re Gennaro Fiorito 
2) di richiedere ai commissari individuati la dichiarazione di insussistenza di cause ostative da far 

pervenire 
prima dell’inizio delle operazioni di valutazione. 

3) di convocare in stretta sequenza la commissione per valutare le istanze pervenute 
 
 
 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Dott.ssa Maria Ullucci 

         Il documento è firmato digitalmente 
ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


	ALBO ONLINE
	OGGETTO: DECRETO ISTITUZIONE COMMISSIONE VALUTAZIONE CURRICULA PER LA SELEZIONE E RECLUTAMENTO DELLE FIGURE PROFESSIONALI DI ESPERTO E TUTOR PER LA
	CNP: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-192
	Titolo Progetto: “ …ORA TOCCA A ME !”
	CUP: E94D23004210001
	DETERMINA

		2024-09-23T11:48:01+0200
	MARIA ULLUCCI




